
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1035 del 03/08/2020

Questo lunedì 03 del mese di agosto

dell' anno 2020 video conferenza

DESIGNAZIONE COMPONENTI DEI COMITATI DI INDIRIZZO DELLE
AZIENDE OSPEDALIERO UNIVERSITARIE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 32

Struttura proponente:

GPG/2020/1025 del 24/07/2020Proposta:

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE,
SOCIALE E SOCIO-SANITARIO
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Fabio Rombini

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Richiamati:

- il D. Lgs. n. 517/1999 che, all’art. 4, individua
tra  gli  organi  delle  Aziende  Ospedaliero-Universitarie,
l’Organo di indirizzo, con il compito di proporre iniziative e
misure  per  assicurare  la  coerenza  della  programmazione
generale  dell’attività  assistenziale  dell’azienda  con  la
programmazione didattica e scientifica delle università e di
verificare  la  corretta  attuazione  della  programmazione,
prevedendo una durata in carica di quattro anni;

- la  propria  deliberazione  n.  318/2005  “Disciplina
delle aziende ospedaliero-universitarie ai sensi dell’art. 9,
comma 6, della legge regionale n. 29/04”, con la quale si è
provveduto  a  disciplinare  il  Comitato  di  indirizzo  delle
Aziende Ospedaliero-Universitarie;

- la propria deliberazione n. 1191/2015 “Composizione
dei  Comitati  di  Indirizzo  delle  Aziende  Ospedaliero-
Universitarie  regionali  –  Modifica  della  deliberazione  di
Giunta regionale n. 318/2005” che ha stabilito che l’organo in
argomento è composto da cinque membri, nominati con atto del
Presidente della Giunta regionale, così individuati:

.  un membro, con funzioni di Presidente, designato dalla
Regione,  d’intesa  con  il  Rettore  dell’Università
interessata;

.  due  membri  designati  dal  Rettore  dell’Università
interessata;

.  due membri designati dalla Regione;

Preso atto che la determinazione n. 2098/2019, rilevata la
scadenza  dei  Comitati  di  Indirizzo  delle  Aziende  Ospedaliero-
Universitarie regionali (di seguito AOU) fra la fine di novembre
2019  e  febbraio  2020  e  pertanto  in  prossimità delle  operazioni
elettorali  per  il  rinnovo  degli  organi  politici  della  Regione
Emilia-Romagna, stabiliva:

-  di riservare alla nuova Giunta l’opportunità di
procedere alla scelta delle persone a cui conferire l’incarico di
componente dei Comitati di Indirizzo; 

- di prorogare la nomina degli attuali componenti dei
Comitati di Indirizzo per una durata temporale massima di sei mesi
dall’insediamento  della  nuova  Giunta  regionale,  valutata  la
necessità di garantire la prosecuzione delle funzioni dell’organo
in  argomento  e  fatta  salva  la  possibilità  di  risolvere
anticipatamente la proroga in caso di nomina del nuovo organo da
parte della Giunta regionale; 

Preso atto che pertanto si rende necessario individuare la
nuova  composizione  dei  Comitati  di  indirizzo  delle  Aziende
Ospedaliero-Universitarie di Parma, Modena, Bologna e Ferrara;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Preso atto che i Rettori delle Università degli Studi hanno
individuato i propri componenti come di seguito riportato:

- nota  del  Rettore  dell’Università  degli  Studi  di
Parma - prot. n. 261815/2020 - con la quale vengono designati
il Prof. Maurizio Vanelli e il Prof. Antonello Zangrandi;

- nota  del  Rettore  dell’Università  degli  Studi  di
Modena e Reggio Emilia – prot. 455358/2020 - con la quale
vengono  designati  il  Prof.  Giovanni  Pellacani  e  il  Prof.
Tommaso Fabbri;

- nota  del  Rettore  dell’Università  degli  Studi  di
Bologna - prot. n. 119939, con la quale vengono designati il
Prof. Pierluigi Viale e il Prof. Mauro Gargiulo;

- nota  del  Rettore  dell’Università  degli  Studi  di
Ferrara  -  prot.  n.  265409/2020  -  con  la  quale  vengono
designati  il  Prof.  Melchiore  Giganti  e  la  Prof.ssa  Paola
Secchiero;

Ritenuto di individuare, con il presente atto, i componenti,
la  cui  designazione  è  di  spettanza  regionale  nelle  persone  di
seguito indicate: 

- Comitato di indirizzo dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria
di  Parma  il  dott.  Stefano  Lucertini  e  il  dott.  Giuseppe
Crovini; 

- Comitato di indirizzo dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria
di  Modena  il  dott.  Giorgio  Cioni  e  la  dott.ssa  Federica
Ronchetti;

- Comitato di indirizzo dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria
di Bologna il dott. Dante Romagnoli e la dott.ssa Marcora
Mandreoli;

- Comitato di indirizzo dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria
di  Ferrara  il  prof.  Enrico  Bracci  e  il  dott.  Mario  Del
Vecchio;

Acquisite e conservate agli atti del Servizio Amministrazione
del Servizio Sanitario Regionale, Sociale e Socio-Sanitario, le
intese  con  i  Rettori  dell’Università  interessate,  espresse,  ai
sensi  della  delibera  di  Giunta  regionale  n.  1191/2015,  sulle
designazioni  dei  Presidenti  del  Comitati  di  indirizzo  in
argomento, come di seguito riportato:

-  Presidente  Comitato  di  indirizzo  dell’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria di Parma Dott.ssa Giuseppina Ciotti;

-  Presidente  Comitato  di  indirizzo  dell’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria di Modena Dott. Fausto Nicolini;

-  Presidente  Comitato  di  indirizzo  dell’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria di Bologna Dott. Giuseppe Di Pasquale;

-  Presidente  Comitato  di  indirizzo  dell’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara Dott.ssa Marzia Cavazza;

pagina 3 di 9



Preso atto che, i soggetti individuati con il presente atto
sono  esperti  in  materia  di  organizzazione  e  programmazione  dei
servizi sanitari, così come risulta dai curricula agli atti del
Servizio Amministrazione del Sistema Sanitario Regionale, Sociale
e Socio-Sanitario;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e ss.mm.ii.;

Vista  la  propria  deliberazione  n.  83  del  21  gennaio  2020
“Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione
e della Trasparenza 2020-2022”, ed in particolare l’allegato D)
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione
2020-2022”;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 "Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento
della delibera 450/2007", e successive modifiche;

-  n.  1059  del  3  luglio  2018  recante  “Approvazione  degli
incarichi  dirigenziali  rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle
Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), del
Responsabile dell'Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) e del
Responsabile della protezione dei dati (DPO)”;

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 733 del 25 giugno 2020 recante “Piano dei fabbisogni di
personale per il triennio 2019/2021. Proroga degli incarichi dei
direttori  generali  e  dei  direttori  di  Agenzia  e  Istituto  in
scadenza il 30/06/2020 per consentire una valutazione d'impatto
sull'organizzazione regionale del programma di mandato alla luce
degli effetti dell'emergenza COVID-19. Approvazione”;

Viste,  infine,  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/660476 del 13 ottobre
2017 e PG/2017/779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni, predisposte in attuazione della propria deliberazione n.
468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

pagina 4 di 9



D E L I B E R A

1) di designare, per quanto in premessa esposto, i componenti dei
Comitati di indirizzo delle Aziende Ospedaliero-Universitarie
di  Parma,  Modena,  Bologna  e  Ferrara,  nelle  persone
nominativamente sotto indicate:

COMITATO  DI  INDIRIZZO  DELL’AZIENDA  OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  DI
PARMA:

Dott.ssa Giuseppina Ciotti Presidente  d’intesa  con  il  Rettore
dell’Università degli Studi di Parma

Prof. Maurizio Vanelli Componente – Università degli 
Studi di Parma

Prof. Antonello Zangrandi Componente - Università degli 
Studi di Parma

Dott. Stefano Lucertini Componente - Regione

Dott. Giuseppe Crovini Componente – Regione

COMITATO  DI  INDIRIZZO  DELL’AZIENDA  OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  DI
MODENA:

Dott. Fausto Nicolini Presidente  d’intesa  con  il  Rettore
dell’Università degli Studi di Modena
e Reggio Emilia

Prof. Giovanni Pellacani Componente – Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia

Prof. Tommaso Fabbri Componente - Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia

Dott. Giorgio Cioni Componente – Regione

Dott.ssa Federica Ronchetti Componente – Regione

COMITATO  DI  INDIRIZZO  DELL’AZIENDA  OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  DI
BOLOGNA:

Dott. Giuseppe Di Pasquale Presidente d’intesa con il 

Rettore  dell’Università  degli  Studi
di Bologna

Prof. Pierluigi Viale Componente – Università degli 
Studi 

Prof. Mauro Gargiulo Componente - Università degli 
Studi

Dott. Dante Romagnoli Componente – Regione

Dott.ssa Marcora Mandreoli Componente – Regione

pagina 5 di 9



COMITATO  DI  INDIRIZZO  DELL’AZIENDA  OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  DI
FERRARA:

Dott.ssa Marzia Cavazza Presidente  d’intesa  con  il  Rettore
dell’Università  degli  Studi  di
Ferrara

Prof. Melchiore Giganti Componente – Università degli 
Studi di Ferrara

Prof.ssa Paola Secchiero Componente - Università degli 
Studi di Ferrara

Prof. Enrico Bracci Componente – Regione

Dott. Mario Del Vecchio Componente – Regione

2) di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  propria  deliberazione  n.
318/2005, alla nomina del Comitato d’indirizzo provvede, con
Decreto, il Presidente della Giunta regionale e che l’organo
rimane in carica quattro anni; 

3) di dare atto che, secondo quanto stabilito al punto 4) della
propria deliberazione n. 1191/2015, al Presidente del Comitato
di indirizzo spetta un compenso pari a 3.000,00 € annui, oltre
ai rimborsi spese, fatto salvo quanto previsto dall’art. 6,
del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 così come modificato dalla
legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114 e delle circolari
n. 6/2014 e n. 4/2015 del Ministero per la Semplificazione e
la pubblica amministrazione; agli altri componenti spetta, a
carico  del  bilancio  dell’Azienda  Ospedaliero-Universitaria,
esclusivamente  il  rimborso  delle  spese  sostenute  per  la
partecipazione alle sedute.

- - - - -

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabio Rombini, Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO
SANITARIO REGIONALE, SOCIALE E SOCIO-SANITARIO esprime, ai sensi dell'art. 37,
quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con
numero di proposta GPG/2020/1025

IN FEDE

Fabio Rombini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Barbieri, Responsabile del SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE, in sostituzione
del Direttore generale della Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare,
Dott.ssa Kyriakoula Petropulacos, come disposto dalla nota protocollo n° 499036 del
13/07/2020 esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2020/1025

IN FEDE

Luca Barbieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1035 del 03/08/2020

Seduta Num. 32

pagina 9 di 9


